ipsius potentia rebus omnibus tribuit stabilitatem : nefas vero est creaturam illum vocare, qui Dei creaturas creat, et vim ipsis omnem impertitur : ipsum enim simul cum Deo operari, et Deo ipsi consubstantiali esse, utpote qui Spiritus ipsius, ac Digitus est, ut in] primo libro (81) ostensum fuit, mystice indicans, comprobansque in viii psalmo sic propheta David : « Quoniam (82) videbo eos, opera digitorum tuorum. » Moses vero in Genesi ex persona Dei et Patris Filium, **184** et sanctum ejus Spiritum sic alloquitur : « Faciamus (83) hominem juxta imaginem et similitudinem nostram, et dominentur in illa, quæ sunt in terra. » Nec enim cooperatores, aut consiliarios sumpsit Deus angelos, vel alios spiritus : quoniam servus non novit, quid faciat dominus ejus ; neque invenimus eum unquam ad creationem sociam sibi assumpsisse creaturam (sicut David psallit in xxxii psalmo : « Qui finxit (84) singillatim corda eorum. » Et in cxxxviii : « Non est (85) occultatum os meum a te, quod fecisti in occulto ; » et sicut Paulus ad Romanos scribit : « Quis enim (86) novit mentem Domini, aut quis consiliarius ejus fuit ? » Id est, nulla ex creaturis. Illud enim, « Quis (87), » late patet, atque hoc significat). Dicendo autem non Facite, sed « Faciamus, » ostendit ministrum non esse Filium, nec Spiritum sanctum, sed unius cum ipse Deo potentia et voluntatis : subjungendo autem, « secundum imaginem, et similitudinem nostram, » unam esse essentiam Trinitati ; et hæc ad angelos dicta non esse ostendit iis, qui imperite, et stulte parvi faciunt, et imminuunt (88) (si hoc sine periculo homini dicere licet) imaginem ac similitudinem forma carentis, et figuræ expertis, et ineffabilis Trinitatis. Idcirco subjunxit idem cosmographus : « Et fecit (89) Deus hominem : ad imaginem Dei fecit illum : masculum et feminam fecit eos, et benedixit eos ; » et rursus : « Vidit (90) Deus quod esset bonum. » Quibus in verbis mystice rursus perfectio, et concordia, et exornandi scientia, et omnimoda liberalitas significatur illius, quæ per se ipsa perfecta est, et productrix, Trinitatis. Nec enim Moses, aut Deus, quo is æmante scripsit, theatris veluti, ac multitudini hæc exponenda censuit, sed illis omnibus tantum, qui (91) ea violaturi non essent. « Fecit » enim « Deus, » id est Filius, « hominem : ad imaginem Dei, » id est, Patris, « fecit illum. » Et vidit Deus, » id est Spiritus sanctus, « quod esset bonum, et benedixit eos, » id est san-

(81) *In primo libro.* In iis nempe capitibus, quæ interierunt. Cæterum in libro etiam *De Sp. sancto* num. 20 fusius ostendit, « digitum Dei » nominari Spiritum sanctum.

(82) *Quoniam.* Psal. viii, vers. 4.

(83) *Faciamus.* Gen. i, 26. Postremam tamen versiculi partem breviter Didymus. Lege Tertulliani librum *adversus Praxeam*, cap. 12, ubi similes affert argumentationes ex his Genesens locis.

(84) *Qui finxit.* Psal. xxxii, vers. 15.

(85) *Non est.* Psal. cxxxviii, vers. 14 (seu 15).

(86) *Quis enim.* Rom. xi, 34.

(87) *Quis.* Hujusmodi adnotationem non semel in Didymo offendimus, ut superius pag. 26, et in lib. *De Sp. sancto* num. 13, ubi legimus : « Hoc enim quod ait. « Cui angelorum, » æque acciperet, ac si diceret, Nulli. » Et alibi etiam.

(88) *Imminuunt.* Notanda locutio ista, ἐν μείω ἔχουσι, id est μειονεκτοῦσι.

(89) *Et fecit.* Gen. i, 27 et 28.

(90) *Vidit.* Gen. i, 18. Græca ed., εἶδεν.

(91) *Qui.* In codice, ὅσων. Malim ὅσοι. Nisi quis malit legere : τοσοῦτον δὲ ὅσων.

causavit. Locutio autem illa, « juxta imaginem, » A  
ita meo quidem **185** iudicio intelligenda est, ut  
significet, ex divina nos insufflatione immortalem  
spiritum habere, et mentem semper cogitantem (92),  
et, prout oportet, gubernantem (93), rationemque  
sapiantem, quæ et ei, qui illam dedit, placeat, et  
per fidem filios gignere potest, et vitam tribuere, et  
a mortuis excitare, et mentes transferre. Quin illud  
præterea denotat, ipsum nos suæ quoque bonitatis  
participes fecisse. Ita juxta Paulum etiam, ut non  
multo ante dictum est (94), « Vivificabit et mortalia  
nostra corpora per inhabitantem Spiritum ejus in  
nobis. » Et in Epistola ad Hebræos, sæcula facta  
eas, et creaturam firmatam fuisse a Spiritu sancto  
denuntians, Spiritum vero vocans, ut jam comeme-  
moravi (95), « Verbum, » seu « Dictionem Dei, » hæc  
arrhith : « Fide (96) intelligimus aptata esse sæcula  
Verbo Dei, ut id quod videtur, factum non sit ex  
apparentibus ; » et rursus : « Portans (97) enim omnia  
Verbo virtutis suæ ; » et Psaltes : « Omnia (98) in  
sapientia fecisti : » id est, in Spiritu tuo, et in Fi-  
lio tuo. Quomodo ergo divinus Spiritus æternus  
dicendus non erit, et creator, et proprie Deus ?  
cum sit inseparabilis ab eo, qui eum spiravit, et a  
creatore Filio ; cum sæcula constituerit, quibuscum  
et cælum, et omnia, quæ in eo sunt, et quidquid  
aliud creatum existit productum **186** fuit ; et  
omnia sua virtute portet, atque administret ; cum  
idem ille ipse sit, qui statim ac cælum, terra, et  
mare conditum fuit, « ferebatur (99) super aqua, »  
et animantium genitricem, atque nutricem eam fa-

Εἶτα καὶ Παῦλος, ὡς μικρῶν πρόσθεν ἐλέχθη· « Ζωο-  
ποιήσει καὶ τὰ θνητὰ ἡμῶν σώματα, διὰ τοῦ ἐνορ-  
κοῦντος αὐτοῦ Πνεύματος ἐν ἡμῖν. » Καὶ Ἑβραῖοις  
τοὺς αἰῶνας γεγενῆσθαι, καὶ τὴν κτίσιν ἐστηρίχθαι  
ὑπὸ τοῦ ἁγίου Πνεύματος καταγγέλλων, καὶ Ῥῆμα  
Θεοῦ τὸ Πνεῦμα, καθὼς ἤδη ἐμνημονεύθη, προσαγο-  
ρευῶν, γράφει· « Πίστει νοοῦμεν κατηρτίσθαι τοὺς  
αἰῶνας Ῥῆματι Θεοῦ, εἰς τὸ μὴ ἐκ φαινομένων τὸ  
βλεπόμενον γεγονέναι· » καὶ πάλιν· « Φέρων γὰρ τὰ  
πάντα τῷ Ῥῆματι τῆς δυνάμεως αὐτοῦ· » καὶ ὁ  
Ψαλμῆδός· « Πάντα ἐν σοφίᾳ ἐποίησας, » τούτ'  
ἐστιν ἐν τῷ Πνεύματι σου καὶ τῷ Υἱῷ σου. Πῶς οὖν  
οὐκ ἀναρχον, καὶ δημιουργόν, καὶ κυρίως Θεὸς τὸ  
θεῖκον Πνεῦμα ; τὸ ἀχώριστον τοῦ πνεύσαντος αὐτῶ,  
καὶ τοῦ δημιουργοῦ Υἱοῦ· τὸ τοὺς αἰῶνας κατα-  
σκευάσαν· μεθ' ὧν οὐρανός τε καὶ τὰ ἐν αὐτῷ, καὶ  
πᾶν εἴ τι ἐστὶν κτιστὸν παρήχθη· καὶ πάντα τῇ ἐν-  
τοῦ δυνάμει φέρον τε καὶ διοικούν· τὸ παρατυχεῖα τοῦ  
γενέσθαι οὐρανόν, [84 a] γῆν, θάλατταν, ἐπιφερόμε-  
νον ἐπὶ τοῦ ὕδατος, καὶ ζωογόνον καὶ ζωοτρόφον αὐτὸ  
ἀπεργάζομενον. Ἄσπερ γὰρ διὰ τὸ λέγειν ἐν τῷ Ψῶδ  
περὶ τοῦ Υἱοῦ, « Ὁ ταυίσας τὸν οὐρανὸν μόνος, » οὐκ  
ἀφιστά μὲν τῆς δημιουργίας τὸν ἐξ οὗ τὰ πάντα, καὶ  
ἐν ᾧ πάντα συνέστησεν Πατέρα· (πῶς γὰρ ἀνεῖη λοι-  
πὸν ταῦτα ἀληθῆ ; ) οὕτως οὐδὲ τὸ τῆς σοφίας, καὶ  
δυνάμεως, καὶ ἀγιοσύνης Πνεῦμα τοῦ Θεοῦ ἐξωθεῖν  
τοῦ εἶναι συνδημιουργόν τοῦ Θεοῦ, ὄσιον. Καὶ πῶς  
δὲ εἰς τοῦτο μελιζων ἀπόδειξις ἀν εὐρεθεῖη, τοῦ ἐφ'  
ἐκάστης ἐν τῷ βαπτίσματι ἀνακαινίζειν καὶ ἀγιάζειν  
τὸ Πνεῦμα τοῦ Θεοῦ, καὶ ἐπὶ τὸ χρεῖτον καὶ πρῶτον  
C ἀνακαλεῖσθαι σχῆμα τοῦ βίου ; τοῦτο γὰρ δηλοῖ καὶ τὸ

(92) *Cogitantem*. In Græco, ἀεὶ θέοντος νοῦ, id est ad verbum, « semper currentis mentis. » Quis loculo ex vetustissimo philosopho Ocello ducta videtur. Is enim in libro *De universo*, cap. 2, hæc scripsit : Τὸ δὲ ἐξ ἀμφοτέρων αὐτῶν, τοῦ μὲν ἀεὶ θέοντος θείου, τοῦ δὲ ἀεὶ μεταβάλλοντος γεννητοῦ, κόσμος ἀρα ἐστίν, id est, ut vertit Nogarola, « At quod ex ambabus constat partibus, ex una scilicet divina et semper currente, ex altera vero genita, et mutationibus semper obnoxia, id certe mundus est. » Vide quæ ad segm. 97 b de voce ἀεικίνητος, adnotavi.

(93) *Gubernantem*. Codex : κυβερνοῦντα.

(94) *Dictum est*. Vide not. 55 et 56, pag. 180.

(95) *Commemoravi*. Segm. 65 a.

(96) *Fide*. Hebr. xi, 3. Græca editio habet divisi-  
m, ἐκ φαινομένων· codex vero Passioneianus D  
conjunctum unum verbum, ἐκφαινομένων. Passim  
tamen librarius verba diversa simul inter exarandum  
connectit, ut videre licet in aliis etiam vetustis  
membris. Præterea eadem editio habet τὰ βλεπόμενα  
pluraliter.

(97) *Portans*. Hebr. i, 5. Biblia habent φέρων  
τε.

(98) *Omnia*. Psal. ciii, vers. 25 (seu 24). Locum  
hunc Origenes libro i *De principiis*, cap. 2 et alibi,  
item ut Didymus superior lib. i, cap. 9, pag. 11, de  
Filio acceperat : nunc vero theologus noster de Fi-  
lio et de Spiritu eum interpretatur. Nimirum Spiritum  
sanctum quoque « Sapientiam » dictum esse docent,  
ut alios taceam, Irenæus pag. 253, et Rufinus  
Palaestinus in libro *De fide* pag. 585. Quin Didy-  
mus ipse fusius hæc persequitur in lib. *De Sp. sancto*  
num. 21 et 23, ubi inter cætera hæc leguntur :  
« Deus vero non alterius sapientiae participatione,  
neque aliunde sapiens effectus, dictus est « solus

sapiens, » et generans [codex noster ms. rectius, ut  
puto, habet, sed generans] Sapientiam, et alios faci-  
ens sapientes. Quæ sapientia Dominus est noster  
Jesus Christus, qui dicitur, « Dei virtus, et Dei sa-  
pientia. » Spiritus quoque sanctus dicitur Sapientia  
[codex tamen noster habet : Quæ Sapientia Dominus  
noster est : Jesus Christus enim « Dei virtus » est,  
« Dei Sapientia. » Spiritus quoque sanctus « Spiritus »  
dicitur « Sapientia » ]. Siquidem et in veteri-  
bus libris refertur, repletum esse Jesum Nave a Do-  
mini Spiritu Sapientiae. Sicut ergo solus sapiens  
Deus, non accipiens aliunde sapientiam, sed sapiens  
faciens, et generans sapientiam : solus est sa-  
piens, extra omnes, qui per nuncupationem ejus sa-  
pientes dicuntur... sic et Spiritus sanctus non acci-  
piens aliunde sapientiam, dictus est, « Spiritus sa-  
pientiae [codex noster omittit illa voce sicut, sic ha-  
bet : Ergo « solus sapiens » Deus est, et non acci-  
piens aliunde sapientiam. Sed sapientes faciens, et  
generans sapientiam « solus » est « sapiens » extra  
omnes, qui per nuncupationem ejus sapientes di-  
cuntur... Sicut et Spiritus sanctus non accipiens  
aliunde sapientiam, dictus est « Spiritus Sapien-  
tiae » ]... Similiter et Spiritus sanctus cum sit si-  
gnaculum Dei, hi qui formam et imaginem Dei capi-  
unt, signati per eum, in eo ducuntur ad signacu-  
lum Christi sapientiae, et scientiae, insuper fide pleni  
[rectius codex noster : signati per eum, et in eo, du-  
cuntur ad signaculum Christi, sapientia, et scientia,  
et insuper fide pleni ]. »